

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 100 Lei. — Șase luni 50 Lei. — Trei luni 25 Lei. — Pentru străinătate un an 180 Lei.
Ziarul apare Marția și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori neîncercate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor: un șir peti 2 lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Sectarii în congres

(=) Dela Cluj se vestise zilele trecute, că în curând se vor aduna acolo, într'un congres general, adventiștii din întreaga Românie.

Profesia lor de credință se cam știe și la noi.

Americana de origine, secta adventiștilor, despărțiți în mai multe partide, are un trecut cam de opt decenii.

Li s'a dat numirea de adventiști, fiindcă așteaptă să sosească *venirea* a doua, cât mai neîntârziată, a Mântuitorului.

Adventiștii, separați în comunități cu deosebite organizații, se combat între sine și își fac concurență în câștigarea de adepti.

Cei mai puternic organizați, cari au pătruns, din America și din Germania protestantă, și în țara noastră, sunt adventiștii zilei a șaptea, adică ceice — ca și evreii — serbează Sâmbăta în locul Duminecii.

Desvoltarea religiei ar aduce cu sine, ca *evreii* să primească creștinismul; adventiștii lucrează dimpotrivă: ca lumea *creștină* să treacă la credința iudaică.

Acești sectari își vânează oamenii mai ales dintre cei lipsiți de cultură, cari sunt mai ușor de convinși, că sfârșitul lumii vine cu pași repezi, — «înțelepciunea» adventistă a pătruns adică prin întunecul veacurilor viitoare și a stabilit precis, când nume se va năruși lumea...

Celelalte învățături adventiste sânt, în mare parte, împrumuturi dela protestanți. Dar, lipsiți de cultură teologică, pocăiții restălmăcesc învățăturile mai greu de înțeles. Ca proroci falși ai acestor învățături, ei nu-și aleg mijloacele prin care să-și lătească ideile, și lucrează mai mult la întunec, decât la lumină, ca orice societate cu organizație nebuloasă.

Adventistul privește formele bisericii ca lucruri «învechite», și, speculând unele scăderi și neajunsuri religioase, nu admite nici un fel de ierarhie; el glăsuște ademenitor la urechea țaranului de după război, când îi șoptește că nu trebuie să recunoască alt păstor decât pe Isus Hristos, căci toți credincioșii, fie mireni, fie preoți, sânt deplin egali întru a propovădui cuvântul Domnului; îi mai spune că jurământ nu trebuie să facă nici odată, ba nici serviciu militar... Ca să răspândească ideile acestea cât mai mult, adventistul nu pretinde — deocamdată — nici un ban pentru serviciile religioase, — dar nici nu-l refuză când i se oferă. Este însă deplin evident că prin propovăduirile sale, sectarul acesta atacă mai pe față, mai pe ascuns, biserica, armata și statul național.

În lipsa educației bisericești la popor și cu un număr redus de preoți, în satele noastre de astăzi sectarii ar putea desfășura o lucrare cu mari nădejdi de izbândă. Până acum, covârșitoarea majoritate a adventiștilor din țara noastră sânt neromâni, — dar luând în seamă fanatismul de care se inspiră pocăiții, ei pot ușor în-

toarce capetele naivilor, și pot deveni periculoși ideilor naționale, întocmai cum sânt comuniștii, — ale căror experimentări mai nouă le plătește scump Rusia de astăzi.

Orce boală este, cum spun doctorii, neasămănat mai ușor de prevenit, decât de lecut. Tot astfel, adventismul, ajuns problemă politică și bisericească, trebuie recunoscut din bun timp ca primejdie pentru statul nostru și biserica sa, și tratat de timpuriu cum cer interesele acestora.

Întru combaterea sectarismului și alegerea pentru acest scop a celor mai potrivite mijloace, au stăruit și stăruiesc toate revistele noastre bisericești, de câte ori s'au ocupat cu sectarii.

Un mijloc dintre acestea este și participarea activă a credincioșilor la exercitarea dreptului și a răspunderii lor într-o comunitate religioasă. Colaborarea tuturor membrilor bisericii, în vederea aceleiași ținte, va consolida tot mai mult legăturile între dânsii, întărindu-i în contra pericolului comun.

În curul veacurilor s'au ivit nemănumerate rătăcirii în fața învățăturilor creștinești. Biserica însă a ieșit biruitoare atunci. A arănat dela energia și înțelepciunea contemporanilor, mireni și preoți, să iasă biruitoare și astăzi.

Parlamentul. Sfârșindu-se discuția asupra validărilor, senatul în ședința sa din 31 Martie a procedat la alegerea biroului. După ce s'a anunțat alegerea președintelui, senatorii arde-

FOIȘOARA

Cuvântare pentru Vinerea Mare

Și mergea după El mulțime multă de norod, și de femei, care plângeau și se tânguiau pentru dânsul. Și întorcându-se către ele Isus, a zis: Fiicele Ierusalimului, nu mă plângeți pe mine, ci pe voi vă plângeți și pe fiii voștri.

(Luca XXIII, 28).

Acestea sânt cuvintele, pe care le-a adresat Domnul nostru poporului lui Israil și în deosebi muierilor israilitene, care mergeau în urma lui pe Golgotha și nu puteau a-și opri lacrimile lor la privirea suferințelor Sale. Dar oare aceste cuvinte nu se adresează cumva și nouă, cari sântem creștini? N'avem și noi oare să ne plângem pe noi înșine, în aceasta zi, care ne amintește Patimile Mântuitorului și moartea Sa pe cruce? Purtarea Iudeilor față de Isus a fost din partea lor o greșală nemărginită, și ei aveau, numai

ce e drept să se plângă mult mai mult pe sine înșiși, decât pe El. Dar greșala noastră este oare mai puțin mare decât a lor?

Israilitenii n'au recunoscut pe Hristos de Mesia cel adevărat și l-au respins: aceasta a fost întâia lor greșală. Și cu toate acestea ei aveau toate mijloacele de a-L recunoaște, ei puteau, ei trebuiau să-L mărturisească și să-L primiască. Nu numai în decurs de mai multe generațiuni, ci vreme de mii de ani li învățase Dumnezeu despre venirea Mesiei. Le trimise un șir neîntrerupt de proroci, un lanț de profeții, care li descoperiau cu acuratețe, ce fel va fi acest Mesia, în ce loc, în ce epocă, în ce chip se va arăta El lumii, cum va fi viața Lui, și ce lucruri va săvârși El. Evreii au fost martorii vieții lui Hristos, și li era cu neputință să și închiză ochii dinaintea evidenței preciziei, cu care se îndepliniseră într'ânsul toate aceste prorocii. Ei ascultaseră învățăturile sale dumnezeiești; ei putuseră să se convingă, că «nici odată nu a grăit om, ca acest om» (Ioan VII, 46); ei fuseseră de față la faptele sale minunate «care nimeni altul n'a făcut» (Ioan XV, 24). Însă ce

s'a întâmplat? Orb și de prejudecățile lor, mânati de mânie, amăgiți de patimi, fiii lui Israil n'au cunoscut pe adevăratul Mesia, pe care îl așteptaseră de atâta amar de vreme.

Și noi, fraților mei, cari sântem sfințiți lui Hristos începând din ciasul nașterii noastre, sau mai bine, dela botezul nostru, am învățat a crede într'ânsul, ca și în Fiul lui Dumnezeu, Mântuitorul Nostru. Dar, când anii s'au strecurat, și când faptele noastre au ajuns a fi rezultatul simțului nostru propriu și al voinței noastre, ce a devenit atunci credința noastră? Aruncați o privire nepărtinitoare împrejurul vostru: câte persoane nu veți descoperi, cari, cu toate că aparțin pe din afară la societatea creștinească, au pierdut credința întru Hristos, nu mai fac din acest lucru o taină, și se fălesc chiar cu nepăsarea și cu necredința lor? ce de oameni sânt printre noi, a căror credință este într'atâta de slabă, atât de clătinătoare, încât deaproapele n'ar fi în stare să spună, mai mult decât ei înșiși, dacă peste tot, ei, *da* sau *nu*, mai au vr'o drojdie de credință în inima lor! Întrebați-vă înși-vă conștiința voastră: mai există într'însa

lenii părăsesc liniștiți incinta senatului. Președinte este ales dl Mihail Pherekyde cu 122 voturi fiind și un buletin alb. Se aleg vicepreședinți ai senatului dnii Const. Dimitriu și Grigore D. Vasiliu din regatul vechi, Dr. Gheorghe Popovici din Ardeal, Gh. Vasiko din Bucovina și Dr. D. Lasca din Basarabia.]

La cameră se continuă validările. —

Despre retragerea din parlament a reprezentanților opoziției organul oficios al guvernului, ziarul Vitorul, scrie următoarele:

Reprezentanții partidelor și grupărilor opoziționiste din senat, cari trec de zece dar nu ajung la 15, terminând discuțiunea validărilor, au părăsit ședința, fără nici o nouă declarațiune asupra trecutului și fără nici o promisiune în ce privește viitorul. Același lucru sânt hotărâți să l facă și reprezentanții opoziției din cameră. Birourile camerei și senatului, — negăsindu-se în fața unor declarațiuni formale de retragere și până la încheierea sesiunii ne mai existând 20 de ședințe, dela care reprezentanții opoziției să aibă ocazia să absenteze, — nu vor putea să declare vacante locurile neocupate și nici nu vor putea lua măsuri în vederea unor alegeri parțiale.

Cursurile pastorale

Despre cursurile pastorale, organizate în arh. dieceza noastră, se rostește Biserica Ortodoxă Română, nrul mai nou, în următorul mod:

«Cursurile pastorale dela Sibiu, inaugurate del. P. S. S. Mitropolitul Nicolae, sânt prin felul de organizare ce li s'a dat, un eveniment important în istoria bisericii și a neamului nostru. Din dărmăturile pricinuite de război curge o nouă viață, a ieșit o nouă orientare a vieții sufletești. Probleme noi frământă omenirea și deslegările ce li se vor da sânt cu totul altele de cât cele din trecut. Păstorul de suflete trebuie să fie în curent cu toate aceste schimbări, cu toată această lume nouă de idei și simțiri, să le înțeleagă și aprecieze după adevărata lor valoare și să știe ce poziție să ia față de ele, dacă vrea să-și îndeplinească și mai departe în chip conștiințios rolul de păstor sufletească și ține ca glasul său să fie ascultat. Cu toată lipsa de orientare morală, cu tot haosul în care plutim, cu tot sbuciumul sufletească de care suntem coprinși, terenul este prielnic pentru o intervenție cu succes a religiunii lui Hristos, spre a aduce lumină și a pune ordine în haosul ce bântuiește sufletele. Starea haotică nu mai poate dăinui mult și vindecarea ei nu se găsește altundeva, n'o poate da alt cineva sau altceva de cât Iisus Hristos și Evanghelia sa, prin acel dumnezeesc așezământ care se cheamă biserică. Biserica singură are balsamul ce vindecă în chip sigur rănile sângerânde ale sufletului omenesc, numai să știe preoții cum să l administreze, căci bolnavii de azi nu mai sânt sufletești la fel cu cei de ieri și trebuie umblat cu ei altfel. Ori ce prilej, ori ce mijloc care poate pune preoțimea română în posesiunea acestui nou tratament al epidemiei sufletești de care suferă omenirea astăzi, e bine

venit și dacă nu se prezintă altcum, trebuie căutat, provocat.

Aceasta a înțeles-o minunat I. P. S. Mitropolit al Sibiului, când a rânduit ținerea cursurilor pastorale. Au înțeles-o și preoții, cari s'au grăbit să vină la cursuri de prin văi și dealuri, din munți și din câmpie, din sate și din orașe, în număr cu mult mai mare decât se aștepta. Au venit chiar din cei cari n'au fost chemați în această serie. Faptul e foarte îmbucurător și inima tuturor bunilor români se umple de nădejdi frumoase la auzul unei asemenea vesti.

Fie ca ele să se realizeze cât mai din plin!»

Citind ziare

Cuvinte urâte, despre slujitorii bisericii, se tipăresc de o vreme încoace în ziarul dela Deva, *Solia Dreptății*, ziar care poartă în frunte cuvintele «Organ al partidului național», și «Proprietar: Dr. A. Vlad».

În numărul său din urmă, dela 30 Martie a. c., organul dela Deva publică din condeiul unor «naționaliști», în parte anonimi, într-o proză rimată câteva coloane întregi de asemenea atacuri nesocotite și de cel mai vulgar gust.

În felul acesta, — înjosind slujbele bisericești și ocărând preoțimea în ziar menit să fie citit de publicul mare, — socotesc oare confrății dela *Solia Dreptății* că se promovează cultura și moralitatea poporului, sau se promovează gustul citirii?

Admitem că vor fi și «popi» cu scăderi, mai mari sau mai mici, — dar, din faptul acesta, nu urmează că, pentru a stărpi șoarecii, trebuie să încercăm și să aprindem moara.

Dela sate

În 10/13 Martie 1922 a încetat din viață veteranul preot *Nestor Popa*, paroh în Veneția-de-sus, tractul Făgăraș, și a fost înmormântat la 12/15 Martie de preoțimea din jur cu cinstea cuvenită.

Nestor Popa s'a născut la 1839 în comuna Sinca-nouă, din o veche familie de preot. A funcționat 21 ani ca învățător la școala capitală din Veneția-de-jos și a fost unul din acei pioneri ai culturii și limbii românești, cari au făcut din aceea școală populară un izvor de lumină, la care în decursul vremii s'au adăpat toți fruntașii vieții românești din împrejurime. A dezvoltat și o estinsă activitate extra-școlară. Fiind cântăreț și tipicar bun, a instruit o mulțime de tineri în cântările și tipicul bisericii, ear cântăreții de azi ai bisericilor din jur cu recunoștință își aduc aminte de vrednicul lor instructor.

La anul 1883, urmând glasului chemării pentru care în adevăr se pregătise, fu ales și sfântit preor pentru parohia Veneția-de-sus, pe care a păstorit-o cu vrednicie până în zilele de pe urmă ale vieții sale pămăutești. În timpul

păstoririi sale s'a reparat biserica în mai multe rânduri, apoi s'a edificat școala și casa parohială. Adormitul în Domnul a fost unul din acei puțini preoți, care — după-cum foarte nimerit l-a caracterizat vorbitorul dela groapă, — a murit cu gazeta în mână, deși era în vârstă de 83 ani. Acestei iubiri nemărginite față de carte este a se atribui, că părintele *Nestor Popa* și-a păstorit credincioșii în așa fel, că le a câștigat pe deplin dragostea și încrederea. Numai așa ne putem explica, că un popor întreg a erupt în plâns cu hohote, când s'a văzut părăsit de bătrânul preot iubit, care cobora liniștit în sânul mormântului lângă iubita sa soție plecată cu 20 ani înainte din mijlocul nostru.

Pe lângă familia întristată și credincioșii săi rămași fără păstor sufletească, îl deplângem și noi preoțimea din jur, care am învățat foarte multe din experiența sa bogată. Peste 60 ani a muncit în ogorul neamului ca vrednic învățător și preot. Bunul Dumnezeu să-l odihnească împreună cu dreptii Săi.

Cor.

Nr. 2421.

Notificare oficială

Atragem atențiunea Prea Onor. oficii protopresbiterale și a onoratorilor oficii parohiale asupra dispozițiunii § ului 9 din Statutele fondului de pensuni arh. diecezan, prin care se dispune a se purta pentru augmentarea acestui fond un disc de două ori pe an, și anume la Dumineca Floriilor și a doua zi de Rusalii. Prin urmare oficiile parohiale să dispună purtarea acestui disc, ear suma ce se va aduna a o trimite oficiului protopopesc concernent în termen de 8 zile; oficiile protopopesci au să substearnă Consistorului arh. diecezan pe lângă conșpect banii colectați, în timp de 15 zile.

Sibiu, din ședința senatului episcopesc, ținută la 19 Martie 1922.

Consistorul arh. diecezan.

Știrile zilei

Predică în catedrală. Dumineca trecută a ținut în biserica noastră catedrală părintele Dr. Aurel Crăciunescu, profesor seminarial, o frumoasă predică.

Unificarea sufletească. În fața unui public select, în frunte cu I. P. S. Sa mitropolitul *Nicolae* și a numeroși elevi, a ținut în sala cea mare a prefecturii Dumineca trecută dl profesor dela liceul Gheorghe Lazăr din Sibiu *Ioan Sandu* o interesantă și instructivă conferință despre *unificarea sufletească*. În mod logic, cu multă precizie și claritate a tratat această chestiune din toate punctele de vedere. A fost ascultat și urmărit de auditoriu cu multă atențiune și des aprobat și aplaudat. Asupra acestei conferințe vom reveni.

Încă vr'o schintee de credință creștină, vreau să zic, de credință vie, sinceră, tare, neclintită? Și atunci, pe cine vom considera de cei mai vinovați: pe Iudeii, cari n'au cunoscut și au alungat pe Hristos, sau pe acești creștini, cari, după ce L-au primit, după ce au crezut într'ănsul, L-au părăsit, L-au alungat și L delătură din inima lor? Dar o greșală atrage după ea aproape totdeauna o altă greșală, adeseori mult mai grea. Iudeii nu s'au mărginit a respinge pe Hristos; ei, ce e mai mult, L-au tratat cu o supremă nedreptate, cu o odioasă neumanitate. Reaua lor voință și batjocurile lor s'au deslănțuit asupra Lui dealungul întregii durate a slujirii sale publice.

Către capătul activității sale, ei L-au denunțat tribunalelor ca pe un ordinar făcător de rele, — pe Dânsul, nevinovăția desăvârșită, care n'a cedat nici odată păcatului; — ei L-au adăpat cu batjocuri, cu bătăi, cu umiliri, cu chinuri; și au sfârșit osândindu-L la moartea cea mai rușinoasă, la cea mai crudă, la moartea pe cruce. «Dar, ziceți voi, este oare cu putință, ca creștinii să se facă vinovați de astfel de lucruri?» — Vail nu numai că aceasta e cu putință: Nimic mai

puțin nu se petrece sub ochii noștri. Fără îndoială, că astăzi nu mai stă în puterea omului de a umili și de a răstigni pe Hristos, cum au făcut-o Iudeii: Hristos este în ceruri, împrejmuit de strălucirea mării Sale.

Și cu toate acestea există creștini, sau cel puțin oameni născuți în sânul creștinismului, cari varsă asupra lui Hristos desnoarea și insulta, în timp ce schimonosesc istoria lui evanghelică, în timp ce străvestesc faptele lui cele mai sfinte, de vreme ce tăgăduiesc minunile lui, pe care le consideră de niște basme și de niște chimere! Există creștini, cari necinstesc și întristează pe Hristos, răsvrătindu-se împotriva învățăturilor sale dumnezeiești, răspingând dogmele sale sublime, din simplul motiv, că acestea rămân niște taine nepătrunse pentru mintea omenească. Există ceva mai mult: există creștini, cari dacă nu răstignesc pe Isus Hristos în persoană, se silesc să răstignească sf. sa Biserică, care este trupul Lui, care îi este indisolubil unită; există vrășmași, dacă nu declarați pe față, cel puțin ascunși, cari se folosesc de toate mijloacele pentru de a o umili, a-i strica, a o persecuta în persoana credincioșilor săi fii și-n persoana păs-

torilor săi! Veți zice, că se găsesc foarte puțini astfel de creștini; că printre noi nu se află de loc, că noi nu ne numărăm printre ei? Dare-ar bunul Dumnezeu, ca așa să fie! Dar noi toți, ori-care ar fi sinceritatea credinței noastre, ori cât de înfocată ar fi dorința ce o simțim de a fi ucenici adevărați ai lui Isus, de câte ori nu insultăm numele Lui cel sfânt, ducând o viață împotriva poruncilor sale, mai curând păgânească decât creștinească; rămânând sclavii nouă înși-ne, sclavii mândriei, sclavii poftelor după plăceri, în loc să slujim numai singur pe Domnul; plecându-ne genunchii noștri în fața vitelului de aur și al idolilor, pe care îi crează patimile noastre, în loc să ne smerim frunțile noastre înaintea Aceluia, căruia singur i se cuvine să fie obiectul închinăciunilor noastre!

Știm, frații mei, că e neplăcut lucru să auzi adevărul, mai ales, când e vorba de noi înși-ne. Dar oare nu înaintea crucii Mântuitorului său se cade mai presus de toate, ca creștinul să-și deschiză inima sa și să grăiască? Simțiți voi oare toată întinderea dragostei lui Isus? El ne-a dat până și viața sa. Să nu uităm, că sub strămtorarea celor mai crude dureri de pe cruce,

Atât înainte, cât și după terminarea conferenței, corul bine disciplinat al liceului Gheorghe Lazar condus de profesorul C. Oancea a cântat mai multe cântări.

Căsătoria Princesei Marioara. În vederea apropiatei căsătorii a Princesei Marioara cu regele Alexandru, Regina Maria a României a sosit Duminecă la Belgrad, care cu prilejul acesta a fost întreg pavoazat cu culorile naționale sârbești și românești. De la Belgrad se mai anunță că dl Masaryk, președintele republicii cehoslovace, a fost ales cavaler de onoare pentru căsătoria regelui Alexandru cu princesesa Marioara.

O nouă episcopie unită voiesc cu orice preț greco-catolicii. Prin înființarea celor două episcopii ortodoxe la Oradea mare și Cluj își văd stângeniți acțiunea de proselitism catolic, pe care o făceau în acele părți cu atâta îmbelșugare, sub ocrotirea stăpânirii ungurești. De aceea ar vrea să mute sediul episcopiei de la Gherla la Cluj, iar în Baia-mare să înființeze o nouă episcopie. Să o facă, însă nu cu concursul și pe socoteala statului român. Ortodoxii în Ardeal și celelalte părți de dincoace de Carpați, și după reînființarea celor două episcopii, — de tot 5 eparhii, au media 371.788 suflete de fiecare eparhie, pe când uniții cu 4 eparhii, pe cari le au din trecut au media de 314.754 suflete de eparhie. Și aceasta după datele statistice vechi, favorabile lor. Azi populația s'a sporit în favorul ortodoxilor. Având deci și în situația favorabilă lor mai puțini credincioși un ierarh unit decât unul ortodox, pe ce temei se revendică un nou scaun episcopal?

Lucrările catedralei de la Alba-Iulia continuă. Biserica încoronării, coridoarele și clopotnița din cetate sânt aproape complet terminate în partea exterioară. Pictura interioară a bisericii va putea fi gata în 3—4 luni. Clădirile pentru reședința familiei regale și pentru muzeu sânt de asemenea terminate. Comisiunea superioară a lucrărilor va hotărâ acum planul definitiv al amenajării interioare. Arhitectura tuturor clădirilor este reușită și se prezintă în condițiuni multumitoare. În special interiorul sălei, numite a Unirii, unde vor fi festivitățile după solemnitatea încoronării, este tratat cu multă artă. Decorațiunile sânt foarte reușite.

Caz de moarte. Anunțăm cu multă părere de rău trista știre despre trecerea din această viață a doamnei *Ana Dr. Stan*, soția directorului nostru de la școala normală Andrei Șaguna, Dr. Vasile Stan în cea mai frumoasă etate a vieții. Adormita în Domnul era înzestrată cu cele mai frumoase calități. Inimă bună și nobilă. Adevărată soție a bărbatului și adevărată mamă a fiicilor sale, pe care așa de timpuriu le-a lăsat orfane. În societatea românească sibiană era iubită și stimată de toată lumea pentru afabilitatea și delicatețea sa. Iar la școala normală adevărată ocrotitoare a elevelor.

Rămășițele pământești ale răposatei s'au depus în 3 April n. în cimitirul central.

El s'a rugat pentru Iudei, cari îl răstigneau: «Părinte! Iartă-le lor.» Am putea noi să ne îndoim, că El n'ar fi gata să ne ierte și nouă, deși noi L-am supărat, în aceeași măsură, și poate că mai mult, decât Iudeii? Dar să mergem către Isus din toată inima noastră, să ne plângem în fața lui, pe noi înși-ne, să plângem neputințele noastre; nedreptățile noastre, infidelitățile noastre; să strigăm din adâncul sufletelor noastre: Doamne Isuse care ai murit de bună voie pentru noi, miluește-ne pe noi! Iartă-ne nouă cărtirile noastre, nebune împotriva Sfințeniei vieții Tale pământești, împotriva dumnezeirii învățăturii Tale, împotriva Sfintei Tale Biserici! Acopere cu vălul milelor Tale toate aceste păcate, prin care greșim noi neîncetat înaintea Ta». Aci, frații mei, la picioarele crucii Mântuitorului nostru, ni se cade nouă să intrăm pe calea unei adevărate întoarceri, pe calea unei căințe sincere; căci pe cruce s'a săvârșit jertfa răscumpărării noastre, pe cruce a fost vărsat sângele dumnezeesc, care poate să ne curățească de toate păcatele noastre, ori care ar fi greutatea lor. Amin.

Prelucrare de: *Minimus*

Serviciul funebru s'a celebrat prin I. P. C. Sa arhimandritul Dr. Eusebiu R. Roșca asistat de preoții: Dr. Aurel Crăciunescu, R. Bucșa, Eugen Todoran, Gheorghe Maior și diaconii Ilie Beleuță și Gheorghe Jurebiță.

Răspunsurile funebre le-a dat corul seminarial sub conducerea dlui C. Popa și corul școlii normale sub conducerea dlui profesor T. Popovici în capela din cimitirul orașului în prezența I. P. S. Sale mitropolitului *Nicolae*, a corpului profesoral de la școala normală și a unui ales și număros public, cu deosebire multe dame din societatea sibiană.

Sicriul defunctei era acoperit cu multe cununi și flori naturale depuse din partea familiei și prietinelor.

La finea serviciului divin părintele Crăciunescu a rostit un pătrunzător panegiric, în care a scos la iveală frumoasele și distinsele calități ale defunctei.

Dumnezeu s'o odihnească cu dreptii, iar pe cei rămași în profund doliu, să-i mângâie și întărească.

Din partea familiei s'a dat următorul anunț:

Cu inima îndurerată aducem la cunoștința tuturor rudeniilor, prietenilor și cunoscuților, că scumpa noastră *Ana Dr. Stan, născ. Vidrighin* azi la ora 7 dimineața, după lungi și grele suferințe și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului, în etate de 36 ani și în al 17-lea an al fericitei căsătorii, împartășită fiind cu sf. taină a cuminecturii. Rămășițele pământești ale iubitei noastre răposate vor fi ridicate din capela cimitirului central și depuse spre veșnica odihnă în același cimitir Luni, în 3 Aprilie a. c. la ora 3. d. a. Sibiu, 19 Martie (1 April) 1922. Dr. Vasile Stan, soț. Irina, Liliana, fiice. Soră Vidrighin, mamă. Ioan Stan, socru. Petru, Nicolae, Dumitru, Bucur, Maria și Sabina, frați și surori. Coman Șogan, Mihail Stoica, Nicolae Stan, Maria Stan, Stanca Vidrighin și Hareti Vidrighin cumnați și cumnate. Precum și numeroși nepoți și nepoate. În veci pomenirea ei!

Preoții armeni. În vederea reorganizării bisericilor armenie din România întreagă s'a hotărât ținerea unui congres al preoților armeni. Congresul se ține la Focșani în 27—29 April a. c.

Urcarea taxelor poștale. Din ziua 1 April 1922 taxa scrisorilor simple atât pentru prima greutate de 20 grame, cât și pentru surplus, 50 bani pentru fiecare 20 grame sau fracțiune. Carta poștală simplă 50 bani. Ziarele 5 (cinci) bani de 50 grame. Taxa de recomandare 2 (doi) lei. Taxa cartonului mandat în care se cu prinde și achitarea la domiciliu 1 leu. Până la epuizarea actualelor formulare de cărți poștale și mandate, taxele specificate mai sus se vor completa cu timbre mobile. Mandatele să admit până la zece mii valoarea, iar taxele sau fixat pentru prima sută câte 50 (cincizeci) bani de fiecare 25 lei, afară de taxa 2 lei convenită pentru prima sută câte 1 lei de fiecare sută sau fracțiune de sută. Pentru mandatele mai mari de 1000 unamie afară de taxa de 11 (unsprezece) lei convenită pentru prima mie, se percepe câte 5 lei de fiecare mie sau fracțiune de mie. De la menționata dată taxele mandatelor se vor încasa în numerar prin registrul de prezentarea mandatelor, iar nu prin timbre ca până în prezent, — deci numai taxa cartonului se percepe prin timbre, iar taxele propriu zise de mandate în numerar. Taxa telegrafică pentru mandate telegrafice 10 lei. — La mesagerii taxa pe greutate 3 lei de kgr., iar pentru valoare 3 lei de mie sau fracțiune inclusiv zece mii lei și pentru surplus câte 1 leu de fiecare mie lei. Pentru telegrame 50 bani de cuvânt. Taxele convorbirilor telefonice 2 lei în teritoriul comunei, 5 cu posturile din interiorul județului, 8 lei cu posturile din județe vecine și 10 lei cu posturile din alte județe.

Mulțămire. Deoarece biserica actuală din Porumbacul-de-jos (tr. Avrig) după împrejurările de azi nu mai corespunde cerințelor, încă în anul 1912 în ședința din 22 Noemvrie scrisul ca președintele comitetului parohial am propus înființarea unui fond de clădire împreună cu modalitățile sporirii lui. Primindu-se propunerea s'a pus bază la «Fondul de clădire al bisericii ort. rom. din Porumbacul-de-jos». Concluzul acesta s'a aprobat de Prea Ven. Consistor sub Nr. 15208/1912. De atunci m'am folosit de toate mijloacele pentru sporirea lui, așa că cu finea anului 1921 atinge suma de 23,963 21 Lei. Pentru sporirea acestui fond am făcut

apel la credincioșii bisericii noastre în America, trimițând apelul lui Ilie Ghenea în April 1921. Acest credincios, împreună cu alții, au colectat suma de 203 dolari 20 cenți, cari bani schimbându-se acolo în valuta noastră, s'a trimis pe numele subscrisului un cec de Lei 25,725 spre a se folosi la augmentarea fondului de clădire. Suma de 203 dolari 20 cenți s'a colectat de la următorii evlavioși creștini aflați în America: (sumele sânt indicate în dolari și cenți) Ilisie și Maria Ghenea 16.20. St și Susana Comșuț 6. P. Glajar, Oct. și Paraschiva Poșă, N. Călefar, D. Oprișiu, G. și Filoftea Ardelean, G. Marinescu, V. Hocioagă, P. Cotoară, G. Albean, A. Cotoară și N. și Maria Hocioagă, fiecare câte 5.40. D. și Raveca Cotoară, N. Șchiop, I. Banu, D. și Victoria Poșă, I. Paștea, fiecare câte 5. Ioan Iac. Mățău 2. Ioan I. Mățău 1, toți din Porumbacul-de-jos. Ioan și Elena Măsar 5. I. Călefariu 1. L. Căndea 0.50. N. și Maria Călefariu 1, toți din Sărata. Societatea Lumina Poporului Indianopolis Indiana 10. P. Mihail 0.50. G. Bărdaș 0.50. M. Mihail 1. Toader și Maria Vacă 1.50. N. Trandafir și G. Strava, câte 1, toți din Porumbacul-de-jos. Filip și Maria Vlădoiu, Simion G. Potcoavă, C. Vlădoiu, Raveca Olariu, G. I. Stăniloiu, I. Năpar. G. Potcoavă, câte 1. I. Nasia 0.50, B. Negrea 0.25, toți din Vlădeni. G. V. Dan din Mândra 0.50. I. David și Sam Micu Săcădate 3. Ilie Maxim, Toma Maxm și Ioan și Ana Filip, câte 1 din Săcădate. N. Neagu, N. Stanciu și M. Muntean, din Apodul-mic, câte 1. Rosalim Frasier, Sebeșul inf. 2. G. Mărinca, Ludoșul-mare, 5. G. Stanciu 1, Rafira A. Dobrin 0.50. Ana A. Dobrin 1, Eugenia Suciu 0.50, din Arpașul-de-jos. V. Dobrin 1, George și Paraschiva Dobrilă 1 și G. Stoicuțu 0.50, din Arpașul-de-jos. Ioan Buneriu și Rogozia 5, V. Stoia 0.50, din Drăguș. N. Orzea, I. S. Orzea și A. Halmaghi, câte 1. Scoreiu. Ilie Oltean 1, N. Christina 1 și I. Cătană 0.50, din Mercurea. I. Avram, din Hăugău, 1. N. Todoruț, Alba Iulia, 0.50. Samuilă S. Buhoiu, Dorstadt, 1. F. M. Kirchpetric, fotograf, Indianopolis, 0.50. N. Clonța, Viștea-de-jos, 0.50. D. Jițian, Seliște, 1. P. Rusu 1 și V. Rusu 0.50, din Cerghizău. Ioan G. Adam 1, Oprea Barb 1 și G. Stănculescu 0.50, din Negoiu-Dolj. Petrache Velescu, Cetate-Dolj, 1.75. Ilie Coman, Ghidici-Dolj, 1. T. Rus, Nasna, 0.20. S. Costea, Deag, 0.50. Isidor Peterlicean, Lichința, 0.50. I. Chirilut, Căvara-inf., 0.50. G. Topuzu, Băilești, 0.50. N. Dobrotă, Poiana, 0.50. N. Măuru, Scorei, 2. O. Botu 1 și G. Grama 2, din Beclean. D. Solomon, Șercăița, 1. Nicolae și Paraschiva Budac, Cărtisoara, 2. N. Avram, Sumugu, 1. I. Becherescu, Băilești, 0.50. I. Ghibu, Pianul-de-jos, 1. I. Teculețu, Colun, 1. Stefan Marcu, Ghidici, 1. Traian Vaneli, Ghidici, 0.50. — Această sumă s'a adăugat la fondul de clădire, iar numele dăruitorilor se vor introduce în Cartea de aur a bisericii. Dumnezeu să răsplătească fiecare pentru jertfa adusă în interesul sf. noastre biserici. Porumbacul-de-jos, 28 Martie 1922. *Dimitrie Măndea*, paroh ortodox român.

Gospodine practice!

cereți exclusiv

Praf pentru copt „ANKER”
Zahăr de vanilie „ANKER”
Praf de budincă „ANKER”

— fiind acestea în calitate cele mai bune. —

Produsul fabricii de praf pentru copt și zahăr
(51) vanilin „ANKER”. SIBIU 2-3



Cum se vindecă Reumatismul și Gutta

este o broșură foarte interesantă și instructivă. Acolo veți găsi arătat pe larg toate boalele cum ar fi: reumatismul, gutta, artrita, durerile de șeale, durerile de picioare, migrena,

dureri de cap, nevralgii, gravelă urică, boli de piele, etc. etc. precum și modul lor de vindecare. Această broșură se trimite la cerere, în mod gratuit, însă numai câteva zile. Deci vă sfătuim în interesul Dv. să cereți chiar astăzi această broșură, prin o carte poștală adresată la

FARMACIA VOREL din Piatra-N.

Moldova

„CASSA DE PĂSTRARE“ institut de credit și de economii, societate anonimă, în Săliște

Convocare

Domnii acționari ai «Cassei de păstrare» institut de credit și economii, societate anonimă în Săliște, sânt invitați la

a XXXVJJJ-a adunare generală ordinară
dela înființarea institutului ca reuniune, resp. la

J-a adunare generală ordinară

dela transformarea lui în societate anonimă, conform § 16 din statute, pe **Joi în 20 Aprilie 1922** st. n. la ora 3 p. m. în sala festivă a școlii ort. române din Săliște pe lângă următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul Consiliului de administrație și raportul Consiliului de supraveghere.
3. Stabilirea bilanțului pro 1921 și darea absolutului Consiliului de administrație și Consiliului de supraveghere pentru gestiunea anului expirat.
4. Distribuirea profitului net.
5. Distribuirea cvotei de binefacere.
6. Modificarea § 4 din statute.
7. Fuzionarea institutului «Brădetul» din Orlat cu institutul nostru.
8. Fixarea marcelor de prezență pentru anul curent.
9. Alegerea în Consiliul de administrație a 3 membri cu mandat de 6 ani.

Domnii acționari cu vot decisiv — adică aceia, cari sânt trecuți cu cel puțin 3 luni înainte de adunarea generală în registrele acționarilor — sânt în sensul § 17 din statute rugați, a-și depune acțiunile scrise pe numele lor și documentele de plenipotență la cassa institutului cel mult până în 18 Aprilie 1922, ear la institutele, cari sânt membre la «Solidaritatea», până la 15 Aprilie a. c.

Săliște, la 23 Martie 1922.

Consiliul de administrație.

Active

Contul Bilanț

Pasive

	Lei	b.
Cassa în numerar	1.458,914	91
Monete	1,252	75
Capitale elocate la alte bănci	216,012	—
Cambii	228,370	50
Imprumuturi hipotecare	314,424	68
Credite de cont-curent	8.222,290	64
Credite personale	37,739	50
Efecte publice și diverse acții	3.770,061	20
Casele institutului, casa națională, casele sucursalei Mercurea	200,000	—
Mărfuri și cereale	953,798	15
Misa institutului la prăvălia I. Comșa și fiu	250,000	—
Depunerea înființându-lui spital Săliște	113,626	79
Depunerea fond. de pensii	44,790	94
Efectele fondului de pensii	20,459	—
Mobilier	18,866	—
Diverse conturi debitoare	293,966	75
	16.144,573	81

	Lei	b.
Capital societar	800,000	—
Capital soc. Emisiunea nouă	1.200,000	—
Fondul general de rezervă	800,000	—
Fondul special de rezervă	60,681	08
Fondul de binefaceri	24,774	04
Fondul spitalului public Săliște	113,626	79
Fondul de pensii al funcționarilor inst.	65,249	94
Depuneri spre fructificare	12.725,249	43
Diverse conturi creditoare	17,008	67
Interese tranzitoare anticipate pe 1922	8,469	65
Dividende neridicate	13,085	—
Profit transpus din anul trecut	4,466	29
Profit net	311,962	92
	16.144,573	81

Debit

Contul Profit și Pierdere

Credit

	Lei	b.
Interese:		
pentru dep. spre fructificare	530,345	12
pentru acțiunile noi	23,375	07
Spese:		
salare, adaus de scumpete și		
relut de cvartir	235,839	84
imprimate, reg. porto, div.	81,300	86
marce de prezență	10,250	—
Contribuțiune:		
directă și aruncuri	24,024	93
după interesele depunerilor	49,016	55
Profit transpus din anul trecut	4,466	29
Profit net	311,962	92
	1.270,581	58

	Lei	b.
Profit transpus din anul trecut	4,466	29
Interese:		
Dela cambii	17,652	78
Dela imprumuturi hipotecare	16,600	12
Dela credit de cont-curent	438,485	77
Dela credite personale	6,474	55
Dela efecte	167,368	19
Dela depuneri proprii	21,683	36
Chiria	11,670	91
Profit dela monete	130,803	69
Profit dela cereale și mărfuri	88,223	34
Provizii, venit dela prăvălie și altele	367,062	58
	1.270,581	58

Săliște, la 31 Decembrie 1921

C. Herția m. p., director executiv.

Liviu Herția m. p., contabil.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE:

(53) 1—1

Dr. Comșa m. p., prez. Avram S. Pecurariu m. p. Dr. I. Lupaș m. p. I. I. Lăpedatu m. p.
Ionel Comșa m. p. I. Chirca m. p. Dr. D. Borcia m. p. N. Hențiu m. p. D. Lăpădat m. p.
Dr. Schiau m. p. D. Vulcu m. p. Dr. G. Măcelar m. p. I. Popa m. p. Ioan D. Bărsan m. p.
Ioan Popescu m. p. D. Stroia m. p. N. Jurca m. p.

Subsemnatul consiliu de inspecțiune am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă și în consonanță cu registrele institutului.

Săliște, la 23 Martie 1922.

Dumitru St. Herția m. p., prez. Dr. I. Micălea m. p. Ioan Dăian m. p. Ilie Floașiu m. p.
Constantin Criștiu m. p. Antonie German m. p. Dumitru Moga m. p.

„POPORUL“ institut de credit și cassă de schimb societate pe acții în Săliște

Convocare

P. T. Domnii acționari ai institutului de credit și cassă de schimb «POPORUL» societate pe acții se convoacă la

a XIV adunare generală ordinară

ce se va ținea **Duminecă în 23 Aprilie st. n. 1922** la ora 2 d. a. în sala școlii ort. române din loc cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Constituie adunării, constatarea acționarilor prezenți și a voturilor.
2. Raportul direcțiunii.
3. Prezentarea bilanțului pe anul 1921, raportul comitetului de supraveghere, darea absolutului atât direcțiunii, cât și comitetului de supraveghere.
4. Impărțirea profitului curat.
5. Fixarea mărcilor de prezență.
6. Intregirea direcțiunii.
7. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari doresc a lua parte la aceasta adunare cu vot decisiv, au să depună reversele (acțiunile) eventual documentele de plenipotență, la cassa institutului cel puțin cu 48 ore înainte de deschiderea adunării (§ 17 din statute).

Pentru cazul că numărul acționarilor nu ar fi suficient pentru aducerea de concluze valide, prin aceasta se convoacă o altă adunare pentru ziua de 30 Aprilie st. n. 1922 în același loc, la aceeași oră și cu aceeași ordine de zi, când se vor aduce concluze valide, fără dconsiderare la numărul acționarilor, al acțiilor reprezentate și al voturilor.

Săliște, la 26 Martie 1922.

(54) 1—1

Direcțiunea.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Activ

Bilanț la 31 Decembrie 1921

Pasiv

	Lei	b.
Cassa	37,376	28
Monete	250,537	35
Depuneri proprii	168,508	70
Efecte: Publice	100,294	—
Acțiuni dela bănci	26,125	—
Cambii de portofoliu	54,270	50
Obligațiuni cu cavenți	95,105	—
Obligațiuni hipotecare	317,606	—
Debitori în cont-curent	767,936	30
Imobile	100	—
Mobilier	100	—
Cereale	264,006	36
Diversi Debitori	64,547	01
Conto Filiala	250,000	—
	2.396,512	50

	Lei	b.
Capital	80,000	—
Fond de rezervă	40,500	—
Fond spec. de rezervă	6,565	51
Fond de binefaceri	2,000	—
Fond de pensii	6,000	—
Fond dif. de curs la efecte	6,983	50
Depuneri spre fructificare	1.905,313	49
Dividendă neridicată	1,473	50
Interese transitorii	4,802	90
Conto Filiala	250,000	—
Conturi corente	58,927	—
Filiala Profit net:		
din anul 1920	1,030	33
din anul corent	32,916	27
	33,946	60
	2.396,512	50

Debit

Profit și Pierdere

Credit

	Lei	b.
Interes după dep. spre fructificare	70,664	80
Salarii	38,372	—
Mărci de prezență	1,660	—
Spese, porto, tipăriuri etc.	30,802	63
Contribuțiune:		
Dare după interese depuneri	6,842	65
Dare directă și aruncuri	1,650	25
Profit net:		
din anul 1920	1,030	33
din anul corent	32,916	27
	33,946	60
	183,938	93

	Lei	b.
Profit transpus din anul 1920	1,030	33
Interese:		
dela cambii	1,882	03
dela obligațiuni cu cavenți	5,381	43
dela obligațiuni hipotecare	16,549	08
dela conturi corente	38,598	55
dela depuneri proprii	14,864	46
dela efecte	6,673	20
Venite dela monete, cereale, filiala	72,976	95
Comision, provizii etc.	25,982	90
	183,938	93

Săliște, la 31 Decembrie 1921.

N. Hociotă m. p., contabil.

DIRECȚIUNEA:

Dr. M. Lupaș m. p., președinte. Dr. N. Petra m. p. I. Bratu m. p. I. St. Herța m. p.
Ioan Pavel m. p. Oprea Soră m. p. N. Lupaș m. p. Oprea Borcea m. p. Ilie Mărtin m. p.
H. Dădărlat m. p. D. N. Răuciu m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghere am examinat conturile prezente și le-am aflat în consonanță cu registrele principale și auxiliare ale societății

Săliște, la 26 Martie 1922.

COMITETUL DE SUPRAVEGHERE:

Elie Petrușiu m. p., președinte. Constantin Țintea m. p. Ioan Dădărlat fot. m. p.
Danil Bărsan m. p. Ioan Dădărlat m. p.

Editura și tiparul tipografiei arhidiecezane.